
FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN

EN LEEFMILIEU

[C − 2022/34460]
26 OKTOBER 2022. — Koninklijk besluit tot wijziging van de

bijlage III van het koninklijk besluit van 17 maart 2013 tot
beperking van het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen in
elektrische en elektronische apparatuur

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 21 december 1998 betreffende de productnormen
ter bevordering van duurzame productie- en consumptiepatronen en
ter bescherming van het leefmilieu en de volksgezondheid, artikel 5,
§ 1, eerste lid, 1° en 3°, gewijzigd bij de wet van 27 juli 2011;

Gelet op het koninklijk besluit van 17 maart 2013 tot beperking van
het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen in elektrische en elektro-
nische apparatuur;

Gelet op de betrokkenheid van de gewestregeringen bij het ontwer-
pen van dit besluit, op 30 maart 2022;

Gelet op de kennisgeving aan de Federale Raad voor Duurzame
Ontwikkeling, de Hoge Gezondheidsraad, de Bijzondere raadgevende
commissie voor het Verbruik, de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven
en de Nationale Arbeidsraad;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
01 april 2022;

Gelet op de adviesaanvraag binnen dertig dagen, die op 26 juli 2022 bij
de Raad van State is ingediend, met toepassing van artikel 84, § 1,
eerste lid, 2° van de wetten op de Raad van Staten gecoördineerd op
12 januari 1973;

Overwegende dat het advies niet is meegedeeld binnen die termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van

State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Op de voordracht van de Minister van Volksgezondheid en Minister

van Leefmilieu,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Dit besluit voorziet in de omzetting van:

1° de gedelegeerde richtlijn (EU) 2022/274 van de Commissie van
13 december 2021 tot wijziging, met het oog op aanpassing aan de
wetenschappelijke en technische vooruitgang, van bijlage III bij Richt-
lijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de Raad betreffende
een vrijstelling voor het gebruik van kwik in fluorescentielampen met
koude kathode en fluorescentielampen met externe elektrode voor
speciale doeleinden;

89484 BELGISCH STAATSBLAD — 06.12.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
6-
12

-2
02
2



2° de gedelegeerde richtlijn (EU) 2022/275 van de Commissie van
13 december 2021 tot wijziging, met het oog op aanpassing aan de
wetenschappelijke en technische vooruitgang, van bijlage III bij Richt-
lijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de Raad betreffende
een vrijstelling voor het gebruik van kwik in andere hogedruknatruim-
(damp)lampen voor algemene verlichtingsdoeleinden;

3° de gedelegeerde richtlijn (EU) 2022/276 van de Commissie van
13 december 2021 tot wijziging, met het oog op aanpassing aan de
wetenschappelijke en technische vooruitgang, van bijlage III bij Richt-
lijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de Raad betreffende
een vrijstelling voor het gebruik van kwik in (compacte) fluorescentie-
lampen met enkelvoudige lampvoet voor algemene verlichtingsdoel-
einden;

4° de gedelegeerde richtlijn (EU) 2022/277 van de Commissie van
13 december 2021 tot wijziging, met het oog op aanpassing aan de
technische en wetenschappelijke vooruitgang, van bijlage III bij Richt-
lijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de Raad wat betreft
een vrijstelling voor het gebruik van kwik in (compacte) fluorescentie-
lampen met enkelvoudige lampvoet voor algemene verlichtingsdoel-
einden < 30 W met een levensduur van ten minste 20 000branduren;

5° de gedelegeerde richtlijn (EU) 2022/278 van de Commissie van
13 december 2021 tot wijziging, met het oog op aanpassing aan de
wetenschappelijke en technische vooruitgang, van bijlage III bij Richt-
lijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de Raad betreffende
een vrijstelling voor het gebruik van kwik in metaalhalidelampen;

6° de gedelegeerde richtlijn (EU) 2022/279 van de Commissie van
13 december 2021 tot wijziging, met het oog op aanpassing aan de
wetenschappelijke en technische vooruitgang, van bijlage III bij Richt-
lijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de Raad betreffende
een vrijstelling voor het gebruik van kwik in andere gasontladingslam-
pen voor speciale doeleinden;

7° de gedelegeerde richtlijn (EU) 2022/280 van de Commissie van
13 december 2021 tot wijziging, met het oog op aanpassing aan de
wetenschappelijke en technische vooruitgang, van bijlage III bij Richt-
lijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de Raad betreffende
een vrijstelling voor het gebruik van kwik in andere lagedrukgastont-
ladingslampen;

8° de gedelegeerde richtlijn (EU) 2022/281 van de Commissie van
13 december 2021 tot wijziging, met het oog op aanpassing aan de
wetenschappelijke en technische vooruitgang, van bijlage III bij Richt-
lijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de Raad betreffende
een vrijstelling voor het gebruik van kwik in (compacte) fluorescentie-
lampen met enkele lampvoet voor speciale doeleinden;

9° de gedelegeerde richtlijn (EU) 2022/282 van de Commissie van
13 december 2021 tot wijziging, met het oog op aanpassing aan de
wetenschappelijke en technische vooruitgang, van bijlage III bij Richt-
lijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de Raad betreffende
een vrijstelling voor het gebruik van kwik in niet-lineaire drieband
fosforlampen;

10° de gedelegeerde richtlijn (EU) 2022/283 van de Commissie van
13 december 2021 tot wijziging, met het oog op aanpassing aan de
wetenschappelijke en technische vooruitgang, van bijlage III bij Richt-
lijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de Raad betreffende
een vrijstelling voor het gebruik van kwik in andere hogedruknatrium-
(damp)lampen met verbeterde kleurweergave-index voor algemene
verlichtingsdoeleinden;

11° de gedelegeerde richtlijn (EU) 2022/284 van de Commissie van
13 december 2021 tot wijziging, met het oog op aanpassing aan de
wetenschappelijke en technische vooruitgang, van bijlage III bij Richt-
lijn 2011/65/EU van het Europees Parlement en de Raad betreffende
een vrijstelling voor het gebruik van kwik in lineaire fluorescentielam-
pen met dubbele lampvoet voor algemene verlichtingsdoeleinden.

Art. 2. De bijlage III van het koninklijk besluit van 17 maart 2013 tot
beperking van het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen in elektri-
sche en elektronische apparatuur wordt gewijzigd overeenkomstig de
bijlage bij dit besluit.

Art. 3. Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 oktober 2022.

89485BELGISCH STAATSBLAD — 06.12.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
6-
12

-2
02
2



Art. 4. De minister bevoegd voor Volksgezondheid en de minister
bevoegd voor Leefmilieu, zijn, ieder wat hem betreft, belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 26 oktober 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Volksgezondheid,
F. VANDENBROUCKE

De Minister van Leefmilieu,
Z. KHATTABI

89486 BELGISCH STAATSBLAD — 06.12.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
6-
12

-2
02
2




